
Migrationsberatung 

für erwachsene Zuwanderer (MBE) und  
Jugendmigrationsdienste (JMD)

Am Anfang wird für Sie in Deutschland
manches fremd und ungewohnt sein.
Auch wenn Sie schon länger in Deutschland
leben, gibt es vielleicht Probleme, für die Sie
eine Lösung finden müssen.

Dabei hilft Ihnen die individuelle Beratung und
Begleitung durch unsere Migrationsdienste.
Sie bietet konkrete Unterstützung für fast alle
Situationen des täglichen Lebens.

Die Beratungen sind kostenlos
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Angebote der 

Jugend- 
migrationsdienste
für Jugendliche und junge Erwachsene  
mit Migrationshintergrund (12 –27 Jahre)
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Bildungsberatung Garantiefonds Hochschule

Ansprechpartnerin
Nicole Lambertz  ·  Tel.  02 21 / 92 13 35 74
nicole.lambertz@kja.de

Termine nach Vereinbarung

Jugendmigrationsdienste (JMD)
und 

Migrationsdienste  
für Erwachsene (MBE) 

in Bonn

AWO Kreisverband Bonn/Rhein-Sieg e. V. 
Fachdienst für Migration und Integration 
Jugendmigrationsdienst
Theaterplatz 3  ·  53177 Bonn
www.awo-bonn-rhein-sieg.de

Ansprechpartnerin
Agnes Szmigiel  ·  Tel.  02 28 / 85 02 77 51
agnes.szmigiel@awo-bnsu.de

Termine nach Vereinbarung

Heimstatt e.V. Bonn, Jugendmigrationsdienst
Kölnstraße 6  ·  53111 Bonn
www.heimstatt-bonn.de

Ansprechpartnerinnen
Viktoria Markin · Irma Batt · Margarete Lützenkirchen · 
Katharina Schwermann  ·  Tel.  02 28 / 63 96 96 
jmd@heimstatt-bonn.de

Offene Sprechzeiten
Dienstag und Donnerstag
9:00 –12:00 Uhr und 15:00 –17:00 Uhr
und nach Vereinbarung



Wir bieten Information,  
Beratung und Unterstützung  
u. a. zu folgenden Themen

›› Deutsch- und Integrationskurse
›› Schule und Ausbildung
›› Beruf und Arbeit
›› Schulische und berufliche Qualifizierung
›› Anerkennung von ausländischen  

	 Schul-, Hochschul- und Berufsabschlüssen
›› Bewerbungsverfahren
›› Aufenthaltsrecht
›› Ämter/Behörden und Einrichtungen
›› Zusammenleben und Freizeit

Migrationsberatung für erwachsene Zuwanderer 
            (ab 27 Jahre)

Caritasverband für die Stadt Bonn e. V. 
Fachdienst für Integration und Migration
Fritz-Tillmann-Straße 9  ·  53113 Bonn
www.caritas-bonn.de

Ansprechpartnerinnen
Makbule Aktas  ·  Tel.  02 28 / 2 67 17 13 
makbule.aktas@caritas-bonn.de
Saloua Mohammed  ·  Tel.  02 28 / 2 67 17 11 
saloua.mohammed@caritas-bonn.de
Evelyn Tremel  ·  Tel.  02 28 / 2 67 17 14 
evelyn.tremel@caritas-bonn.de
Ann-Katrin Werther  ·  Tel.  02 28 / 2 67 17 14 
ann-katrin.werther@caritas-bonn.de

Offene Sprechzeiten
Dienstag	 14:00 –16:00 Uhr
und nach Vereinbarung

Caritasverband für  
die Stadt Bonn e. V.

AWO Kreisverband Bonn/Rhein-Sieg e. V. 
Fachdienst für Migration und Integration
Theaterplatz 3  ·  53177 Bonn
www.awo-bonn-rhein-sieg.de

Ansprechpartnerinnen
Simone Mitchell  ·  Tel.  02 28 / 85 02 77 52 
simone.mitchell@awo-bnsu.de
Irina Karl  ·  Tel.  02 28 / 85 02 77 58 
irina.karl@awo-bnsu.de

Termine nach Vereinbarung

BildungsForum Lernwelten
Im Krausfeld 30a  ·  53111 Bonn
www.bf-bonn.de

Ansprechpartner
Edgar Köller  ·  Tel.  02 28 / 9 69 59 30
mbe@bf-bonn.de

Offene Sprechzeiten
Dienstag	 10:00 –13:00 Uhr
Donnerstag	 14:00 –16:00 Uhr
und nach Vereinbarung

DRK Kreisverband Bonn e.V.
Endenicher Straße 131  ·  53115 Bonn
www.drk-bonn.de

Ansprechpartnerin
Lilli Holzer  ·  Tel.  02 28 / 98 31 17
holzer@kv-bonn.drk.de

Offene Sprechstunden
Montag, Dienstag und Donnerstag 
	 10:00 –13:00 Uhr
Montag und Dienstag 
	 14:00 –16:30 Uhr


